
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 5Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

241012266114508524 - SEDEME 0101 339014 16.000,00
241012266114508524 - SEDEME 0101 339039 21.088,25
241012266314508525 - SEDEME 0101 339014 3.000,00
241012312214247636 - SEDEME 0101 339035 3.000,00
241012312214247636 - SEDEME 0101 449035 196.804,40
241012369114508520 - SEDEME 0101 339033 10.000,00
241012369214508526 - SEDEME 0101 339014 4.000,00
241012369214508526 - SEDEME 0101 339036 3.000,00
241012369214508526 - SEDEME 0101 339039 4.998,00
281010413114248233 - NGPR 0101 339139 12.932,32
281010460814496394 - NGPR 0101 449052 6.530,65
341010412114248678 - FDE 0125 444042 1.600.000,00

362011412212978338 - PARÁPAZ 0101 339039 36.000,00
431010812212978338 - SEASTER 0101 339036 34.000,00
431010812212978339 - SEASTER 0101 339036 50.000,00

462021339214446523 - FCP 0101 339031 120.000,00
522010312414258270 - SUSIPE 0101 339014 5.460,00
522010312614248238 - SUSIPE 0101 339140 12.148,58
522010318314258260 - SUSIPE 0101 339014 2.924,50
522010330314258277 - SUSIPE 0101 339039 7.186,92
522010342114228228 - SUSIPE 0101 339014 205.000,00
522010342114228228 - SUSIPE 0101 339036 140.000,00
522010342114228228 - SUSIPE 0101 339047 90.000,00

592011412614248238 - IMETROPARÁ 0660 339040 20.000,00
592011412814246077 - IMETROPARÁ 0660 339014 9.000,00
592011412814246077 - IMETROPARÁ 0660 339039 12.000,00
592011413114248233 - IMETROPARÁ 0660 339139 6.000,00
592011442214228208 - IMETROPARÁ 0660 339039 20.000,00

691012369514388382 - SETUR 0101 339014 6.500,00
691012369514388382 - SETUR 0101 339033 549,63

991019999999999008 - RESERVA 0101 999999 45.875.365,84
  TOTAL 50.480.658,44

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de novembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

D E C R E T O  Nº 398, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 47.932.149,95 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I alínea “i”, art. 
6º, inciso I alínea “h” da Lei Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro 
de 2018;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 47.932.149,95 (Quarenta e Sete 
Milhões, Novecentos e Trinta e Dois Mil, Cento e Quarenta e Nove Reais e 
Noventa e Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:

                  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0124 444042 350.000,00

071011545114157536 - SEDOP 0124 449051 3.000.000,00

131020412212978316 - Enc. SEAD 0101 319013 5.663.368,19

131020412212978316 - Enc. SEAD 0101 319113 29.771.951,28

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319091 4.978.825,78

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 319113 615.361,00

251022884600009068 - Enc. PGE 0101 339091 487.218,00

431010833112978311 - SEASTER 0101 339046 377.878,11

431010833112978312 - SEASTER 0101 339049 100.000,00

682010833112978311 - FASEPA 0101 339046 1.862.518,84

682010833112978312 - FASEPA 0101 339049 725.028,75

  TOTAL 47.932.149,95

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de novembro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo 497661

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 5.137/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/558454,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 12 de novembro de 2019, para 
participar da “17ª Reunião Extraordinária do Comsefaz” e  Reunião sobre 
Reforma Tributária, devendo responder pelo expediente do órgão, no impe-
dimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário 
Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.138/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/558880,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Brasília – DF, no dia 12 de novembro de 2019, a fi m de partici-
par da Cerimônia de Lançamento do “Programa Previne Brasil”, a convite 
do Ministro da Saúde – Dr Luiz Henrique Mandetta, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, IVETE GADELHA 
VAZ, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.139/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/557850,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para Brasília/DF, nos dias 12 e 13 de novembro de 
2019, a fi m de participar de Workshop para discussão de tendências e me-
lhores práticas relacionadas às concessões e PPPs, promovendo a formação 
de rede de alto nível e da cerimônia de assinatura do Protocolo de inten-
ções entre o Estado do Pará e a CCCC South America Regional Company 
– S. A. R. L. Devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.140/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/556850,
R E S O L V E:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília-DF, nos dias 12 e 
13 de novembro de 2019, a fi m de participar do “Seminário do Banco New 
Development Bank – NDB”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ, Secretário Ad-
junto de Gestão de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 5.141/2019-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/555075,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília – DF e São Pau-
lo - SP, nos dias 12 e 13 de novembro de 2019, a fi m de acompanhar o 
Excelentíssimo Governador do Estado do Pará, nos seguintes eventos: “As-
sinatura do Protocolo de intenções entre o Estado do Pará e CCCC South 
América Regional Company, Comemoração da 30ª convenção sobre Di-
reitos da Criança  e Reunião Estratégica de Lideres - Comunitas, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, ANA ANDREA 
BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


